令和２年２月教育委員会定例会・会議録（要旨）

１ 開  会  令和２年２月２１日（金曜日） １４時３０分

２ 閉  会  令和２年２月２１日（金曜日） １６時２０分

３ 場  所  様似町中央公民館・小ホール

４ 会 議 次 第

  ○教育長報告（行政報告）

  ○議案第３２号 様似町教育施設における医療的ケア児支援事業実施要綱の制定

          について

  ○議案第３３号 平成３１年度就学援助費（入学準備金）給与者の認定について

  ○議案第３４号 令和２年度教育費予算について

５ 出 席 委 員 荒木教育長、佐々木委員、池田委員、櫻庭委員、千葉委員

６ 事務局出席者 秋山生涯学習課長、川口生涯学習課参事、越後生涯学習課長補佐、児玉

生涯学習課主幹（社会教育担当）、東総務係長、森山町立幼児センター

主幹（事務長）南町立幼児センター保育係長

７ 会議を傍聴した者 なし

８ 議事の経過 別紙のとおり

別紙              （議事の経過）

開会  教育長が２月教育委員会定例会の開会を宣言

教育長報告（行政報告）

○議案第３２号 様似町教育施設における医療的ケア児支援事業実施要綱の制定について

【説 明】

○秋山生涯学習課長・森山主幹

  様似町内の教育施設（認定こども園・小学校・中学校・放課後児童施設）において、日

常的な医療的ケアを必要とする乳幼児及び児童生徒に対して、病院、診療所及び訪問看

護ステーションの看護師等を派遣することにより、児童生徒等の安全な教育・保育活動

を支援するために要綱を制定します。

なお、医療的ケアに掛かる費用については、健康保険法及び後期高齢者医療に基づく訪

問看護利用料金を基本とし、利用者は、医療保険適用相当部分とされる費用の１割を実

施事業者に支払い、また、医療保険適用外の費用については、利用者の自己負担といた

します。

【採 決】 原案可決

○議案第３３号 平成３１年度就学援助費（入学準備金）給与者の認定について

【説 明】

○秋山生涯学習課長・越後課長補佐

 令和２年４月に様似町の小学校・中学校に入学する児童生徒に対し、就学援助費により入

 学準備金を支給いたします。対象となる世帯は、市町村民税非課税または児童扶養手当を

 受給している世帯となります。

【採 決】 原案可決

○議案第３４号 令和２年度教育費予算について

【説 明】

○秋山生涯学習課長、他

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定に基づき、令和２年度教育費

予算について、町長より意見を求められましたので、お諮りします。

 令和２年度の教育費予算については、学校教育分野では、新年度から小学校において学習

 指導要領が改訂されることから「教師用指導書」の購入と、新たに導入される「プログラ

ミング教育」関係の予算が増額となります。幼児センター関係では、「園庭フェンス設置

工事」の実施。社会教育分野では、公益財団法人・日本海事科学振興財団の補助事業と

して、郷土の海に関連する教育プログラム「海の学びミュージアムサポート事業」を活用

し、動画を作成する予定です。

 令和２年度教育費予算案の項目別では、10款・教育費・1項・教育総務費＝予算額：1千

610 万 7 千円～前年比：89 万 7 千円増額。2 項・小学校費＝予算額：6 千 493 万 1 千円

～前年比：1 千 273 万 8 千円増額。3 項・中学校費＝予算額：4 千 864 万 2 千円～前年

比：59万 4千円増額。4項・子ども子育て対策費＝予算額：7千 681万 3千円～前年比：

1 千 3 万 6 千円増額。5 項・社会教育費＝予算額：5 千 701 万 7 千円～前年比：254 万 3

千円減額。6 項・保健体育費＝予算額：3 千 56 万 9 千円～前年比：184 万 4 千円減額。

令和２年度教育費総計は、2億 9千 407万 9千円となり、前年比：1千 987万 8千円の増

額となります【前年比：107.2％増】。

様似町一般会計全体から教育費の占める割合は、人件費を含めて 11.0％となります。

【採 決】 原案可決

 注：令和２年度教育費予算は、３月町議会定例会・会期中に開かれる予算特別委員会に

付託された後、町議会定例会において原案可決されることが前提となります。

閉会 教育長が２月定例会の閉会を宣言